CADRILATERUL

(1913-1940)

- REZUMAT -

Subiectul Cadrilaterului a suscitat de-a lungul timpului numeroase discuții, adesea aprinse, ce au pus în balanță nu doar condițiile geopolitice care au dus la dobândirea acestuia în urma Păcii de la București, din 28 iulie (10 august) 1913, respectiv la cedarea acestuia în 1940, ci și legitimitatea acestui act de importanță strategică excepțională, ce a schimbat, fie și pentru o scurtă perioadă, poliul de influență în sud-estul Europei.

THE QUADRILATERAL

(1913-1940)

- SUMMARY -

The subject of the Quadrilateral has raised many, often heated, discussions over time, which put into balance not only the geopolitical conditions that led to its acquisition following the Bucharest Peace, from July 28 (August 10) 1913, respectively to its surrender in 1940, but also the legitimacy of this act of exceptional strategic importance, which changed, even for a short period, the poles of influence in Southeast Europe.